
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
        
DECRETO MUNICIPAL Nº 2736/2022, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Prorroga o Programa de incentivo tributário de que trata o art. 5º, da Lei nº 1.377/2022 e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA:  
 
Art.1º. Fica, na forma do §2º, do art. 5º, da Lei nº 1.377, de 11 de novembro de 2022, prorrogado o benefício 
concedido pelo mesmo artigo, por 180 (cento e oitenta) dias. 
 
Art. 2º. Fica inalterado os valores constantes da Planta Genérica de Valores, do IPTU, restando os valores fixados nos 
mesmos valores do exercício 2022. 
 
Art. 3º. O vencimento do Imposto Predial e Territorial Urbano, bem como da Taxa de Limpeza Pública, fica fixado 
em 03 de março de 2023, podendo ser parcelado em até 08 (oito) parcelas. 
 
Art. 4. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2023. 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 

PORTARIAS 

        
Portaria nº 005/2022, de 09 de janeiro de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS para os Cargos em Comissão a relação abaixo descriminados; 

 

Nº NOME CPF SETOR FUNÇÃO  

1 JOÃO ANTONIONE DOS SANTOS  

062.144.554-

11 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

GESTÃO E FINANÇAS – CC-2 

2 MAX KENNEDY COSTA SOUZA  

089.028.414-

80 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

CULTURA – CC-2 

3 

ARLANE JULIA DE SOUSA 

SALUSTIANO 

018.287.604-

71 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  CULTURA SUBCOORDENADORA DE RH 

4 JOSELIA CABRAL DE MORAIS  

315.214.874-

72 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

GESTÃO ADMINISTRATIVA – CC-

2 

5 JOAO EMIDIO DA SILVA JUNIOR 

878.238.104-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE 

REGIÃO ADMINISTRATIVA – 

PADRÃO I - CC-3 

6 ALINE ISIDIO TERTULINO 

068.087.454-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE 

REGIÃO ADMINISTRATIVA – 

PADRÃO I - CC-3 

7 

PAULO HENRIQUE SANTOS DA 

SILVA 

704.953.844-

29 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO EXECUTIVO DO 

PREFEITO – CC-3 

8 

ROBSON LEANDRO JUSTINO DA 

SILVA  

058.691.234-

70 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE TRANSPORTE - CC-3 

9 EDUARDO CARLOS DA SILVA 

876.746.294-

49 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE PROMOÇÃO E MARKETING - 

CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

10 

KITIANY KARLA DE ARAUJO 

PESSOA SILVA 

050.867.734-

31 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

11 

TELCARLOS DE SIQUEIRA 

GONÇALVES  

044.125.854-

92 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO – CC-3 

12 

ERIBERTO FREIRE DA COSTA 

CHAPRAO  

036.621.404-

70 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO - CC-1 

13 

GEFFERTON DE ANDRADE 

TEIXEIRA SILVA 

045.084.434-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CONTROLE 

DE PPA - CC-4 

14 

EDUARDO JORDAO DE SOUZA 

SILVA 

109.352.694-

79 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS - CC-3 

15 RECYLLENA RAMOS DE SOUSA 

971.301.684-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO 

DE ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA - CC-3 

16 

JONAS OTAVIO DE MIRANDA 

COSTA 

059.976.204-

76 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DO ARQUIVO PUBLICO - CC-3 

17 KELLYSON ALEXANDRE DA SILVA  

031.970.074-

76 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

TRIBUTAÇÃO – CC-2 

18 JOAO MARIA DA SILVA  

376.109.704-

25 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE EVENTOS ESPORTIVOS – CC-

3 

19 AIRTON ANTONIO DE OLIVEIRA 

481.966.304-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

SUBCOORDENADOR DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS – 

CC-5 

20 JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA 

672.631.004-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

SUBCOORDENADOR DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS – 

CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

21 

FRANCISCO HAIRTON NUNES 

DOS SANTOS 

229.671.764-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DE MANUTENÇÃO DE MAQUINAS 

E VEICULOS – CC-3 

22 

SEBASTIAO ALVES DE MIRANDA 

FILHO 

785.104.734-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DE CONTROLE DE 

ABASTECIMENTO – CC-3  

23 MARCOS AURELIO BEZERRA 

499.021.484-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE PARQUES, 

PRAÇAS E JARDINS E 

ARBORIZAÇÃO - CC-4 

24 

DIEGO FELIPE SANTANA DA 

SILVA  

374.417.328-

32 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO DOS CEMITERIOS 

- CC-5 

25 FRANCINALDO VIANA JUNIOR 

093.260.104-

90 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO DOS CEMITERIOS 

- CC-5 

26 JOSIVAN BARBOSA BEZERRA 

011.146.584-

21 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE COLETA 

SELETIVA - CC-5 

27 

PAULO SERGIO QUEIROZ DO 

LIVRAMENTO  

046.654.454-

51 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE LIMPEZA 

E CONSERVAÇÃO - CC-5 

28 SIDIO FERNANDES DE LIMA  

012.277.954-

16 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUARIO - CC-4 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

29 IVANI VARELA BENTO DA SILVA 

298.068.548-

88 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE 

HOSPITALAR – CC-2 

30 VERONIQUE BARROS BEZERRA  

736.643.754-

91 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE 

ATENÇÃO EM SAÚDE PUBLICA – 

CC-2 

31 

THALITA EMANUELA SANTOS DO 

NASCIMENTO 

099.486.264-

43 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE – CC-

3 

32 SUELDA MARTINS DA SILVA 

566.233.484-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

COORDENADORA DE 

ATENDIMENTO FARMACÊUTICO 

– CC-4 

33 

FRANCISCA SIQUEIRA DAS 

CHAGAS 

052.022.984-

39 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

COODENADORA DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÕES DA APS, 

AMBULATORIAL E 

ESPECIALIZADA – CC-4 

34 MIRIAM GOMES BORGES  

876.688.404-

78 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

COORDENADORA DE 

REGULAÇÃO - CC-4 

35 

JUCELIA SAYONARA ALVES DE 

OLIVEIRA 

055.108.454-

57 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

COORDENADORA DE 

TRANSPORTE SANITÁRIO - CC-4 

36 

MARIA DOS NAVEGANTES 

MIRANDA BARBOSA 

595.956.394-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I 

- CC-4 

37 ELAINE CAMARA DE ANDRADE 

075.649.404-

41 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 

CONSULTAS E EXAMES – CC-5 

38 

MARIA VILMA ALEXANDRE DA 

SILVA BENTO 

876.751.884-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

39 

GLORIA MARIA LEOPOLDO DE 

MELO 

301.244.504-

82 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

40 

KATIANA COSTA ANDRADE 

NASCIMENTO  

027.431.344-

88 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DO SUAS - CC-3 

 

 

41 

 

 

MARIA ISABEL TEIXEIRA DAS 

VIRGENS 

010.336.514-

19 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DE ASSISTENCIA JURIDICA AOS 

USUARIOS E ENTIDADES DO 

SUAS – CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2176 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

42 

JESSICA REGINA GOMES PAIVA 

DA SILVEIRA  

079.957.824-

03 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DE CONTROLE SOCIAL E APOIO 

AS ENTIDADES - CC-3 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 
CONVOCAÇÕES 

        
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE CONSELHEIRO TUTELAR DE MACAU - RN 

 

  A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Macau/RN, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar pública a convocação do 3º Conselheiro Tutelar suplente, Srº. Fernando Jefferson Silva Melo para 

suprir o gozo de férias, no período de 01 (um) mês, a partir de 10 Janeiro de 2023 a 08 de Fevereiro de 2023, 

referente ao 01 (um) membro do Conselho Tutelar. 

O conselheiro suplente Srº. Fernando Jefferson Silva Melo, deverá apresentar-se na sede do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança do Adolescente, localizada na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e 

Assistência Social, no dia 10 de Janeiro de 2023, com o objetivo de substituir o conselheiro tutelar e tomar posse do 

cargo como Conselheiro Tutelar (Titular) durante o período a cima citado. 

Publique-se; 

Macau/RN, 09 de Janeiro de 2023. 

Atenciosamente. 

Carlos Antônio Siqueira de Souza 

Vice-Presidente do CMDCA 

 


